
SCHEMA  N.........NP/21996 
DEL PROT. ANNO..............2009 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i p a r t i me n t o  S v i l u p p o  E c o n o mi c o  
 Politiche dell'Immigrazione, dell'Emigrazione e Cooperazione allo sviluppo - Settore 
 

 
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Anna Fioretti) 30/12/2009 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    mediacu9 

    

PAGINA : 1   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

OGGETTO  : Approvazione rifinanziamento attività del Progetto "Servizi di Mediazione interculturale" realizzato con 
Province liguri. Impegno di spesa €145.831,00=. 

DELIBERAZIONE N. 1949 IN 30/12/2009 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera f) della l.r. n. 7/2007, il quale prevede che la Regione conceda appositi 
finanziamenti destinati agli Enti pubblici per la realizzazione di interventi di mediazione socio-culturale; 
 
VISTA la D.G.R. n. 753 del 27.06.2008, con la quale sono state approvate le Linee generali dell’intervento 
“Sperimentazione di modalità operative per la fruizione dei servizi di mediazione interculturale”, volte a favorire 
la messa a sistema dei servizi di mediazione interculturale già attivi nella Regione, con un impegno di spesa di 
€427.200,00=; 
 
DATO ATTO che, con la citata deliberazione, sono stati avviati interventi provinciali volti a favorire l’adeguamento 
e lo sviluppo della figura professionale del mediatore interculturale, mediante l’avvio di un’analisi dei bisogni 
espressi in merito dai territori provinciali al fine di pervenire a una ridefinizione del servizio di mediazione 
interculturale in una prospettiva di lunga durata; 
 
CONSIDERATO che ciascuna Provincia ha, come previsto dalla citata D.G.R. 753 del 27.06.2008, elaborato, 
approvato e presentato alla Regione un Progetto dettagliato, declinato secondo le caratteristiche e le esigenze 
specifiche del proprio territorio, per la realizzazione dell’intervento a livello provinciale; 
 
TENUTO CONTO che la Regione, previa verifica della conformità alle Linee generali dell’intervento, ha 
autorizzato le Province all’attuazione dei relativi progetti, che sono stati avviati come previsto dai rispettivi 
cronoprogrammi: 
 

• “Verso un servizio territoriale di mediazione interculturale” della Provincia di Genova, approvato con 
Decreto del Dirigente n. 726 del 2.4.2009; 

• “Me.Te --- Mediazione Interculturale Territoriale” della Provincia di Savona, approvato con Decreto del 
Dirigente n. 726 del 2.4.2009; 

• “E.M.M.A. Esperienza Mediazione Multiculturale Allargata” della Provincia della Spezia, approvato con 
Decreto del Dirigente n. 3100 del 3.11.2009; 



SCHEMA  N.........NP/21996 
DEL PROT. ANNO..............2009 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i p a r t i me n t o  S v i l u p p o  E c o n o mi c o  
 Politiche dell'Immigrazione, dell'Emigrazione e Cooperazione allo sviluppo - Settore 
 

 
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Anna Fioretti) 30/12/2009 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    mediacu9 

    

PAGINA : 2   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

• “Mediazione Interculturale” della Provincia di Imperia approvato con Decreto del Dirigente n. 2481 del 
11.9.2009; 

 
TENUTO CONTO che per la realizzazione dei menzionati progetti è stata autorizzata la spesa di €427.200,00=, di 
cui €307.200,00 a carico delle risorse del capitolo 4688 “Trasferimento agli Enti delle Amministrazioni Locali dei 
Fondi provenienti dallo Stato per la Gestione del decreto flussi 2006” del Bilancio 2008 ed €120.000,00= a carico 
delle risorse del capitolo 4686 “Contributi ad Enti dell’Amministrazione locale per interventi di integrazione e 
comunicazione interculturale”; 
 
VALUTATA l’importanza dei servizi di mediazione interculturale per garantire l’integrazione dei cittadini 
stranieri immigrati presenti nel territorio ligure e la complessità delle azioni poste in essere da parte delle Province 
liguri al fine di favorire la messa a sistema dei servizi di mediazione interculturale;  
 
CONSTATATO che, al fine di consentire alle Province liguri di portare avanti in modo adeguato l’intervento di 
razionalizzazione e diffusione dei servizi di mediazione interculturale e di garantire il massimo coinvolgimento di 
altre Istituzioni pubbliche e soggetti privati, sostenendo e sviluppando le attività poste in essere e/o ampliando la 
rete dei soggetti coinvolti e le attività previste dal progetto, si rende necessario un ulteriore finanziamento per  un 
importo pari a €145.831,00, sul capitolo 4686, esercizio 2009, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
CONSIDERATO che l’attuale finanziamento è da riconoscere a quelle Province che abbiano definito atti (Accordi 
territoriali, Accordi di programma, Protocolli di intesa, ecc.) per la formalizzazione delle reti di soggetti pubblici o 
privati coinvolti nella realizzazione dei rispettivi progetti provinciali, attestanti l’impegno dei soggetti coinvolti, o 
perlomeno di una parte di essi, al cofinanziamento (monetario e/o valorizzato) dei servizi di mediazione 
interculturale, in misura non inferiore al 25% del finanziamento concesso dalla Regione Liguria a ciascuna 
Provincia. 
 
VERIFICATA l’opportunità di ripartire i fondi disponibili con lo stesso criterio di cui alla citata 
e precedente deliberazione n. 753/2008, secondo le modalità specificate di seguito: 
Quota fissa 50%:  

Provincia 
 

Quota fissa per Provincia 
€ 

Imperia 18.228,87 

Savona 18.228,87 

Genova  18.228,87 

La Spezia  18.228,87 

Liguria  72.915,50 

 



SCHEMA  N.........NP/21996 
DEL PROT. ANNO..............2009 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i p a r t i me n t o  S v i l u p p o  E c o n o mi c o  
 Politiche dell'Immigrazione, dell'Emigrazione e Cooperazione allo sviluppo - Settore 
 

 
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Anna Fioretti) 30/12/2009 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    mediacu9 

    

PAGINA : 3   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

Quota variabile 50%: calcolata sulla base delle percentuali della sotto indicata tabella fornita da Osservatorio 
Mercato del lavoro, di Agenzia Liguria Lavoro, ente strumentale della Regione Liguria, relativa alla popolazione 
straniera residente nelle quattro Province liguri:  
 

 
Popolazione residente al 01/01/09   

  Maschi Femmine Totale Totale 
Imperia 8.472 9.160 17.632 16,8%
Savona 9.149 9.598 18.747 17,9%
Genova 25.472 29.445 54.917 52,5%

La Spezia 6.259 7.146 13.405 12,8%

Liguria 49.352 55.349 104.701 100,0%
 
Fonte: Agenzia Liguria Lavoro - OML. Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri al 01/01/09 
 
da che la Quota variabile risulta:  
 

Quota variabile 
 

Totale per Provincia 
€ 

Imperia 12.249,80 

Savona 13.051,87 

Genova 38.280,63  

La Spezia 9.333,20 

Liguria 72.915,50 

 
RITENUTO di approvare il finanziamento di cui sopra per un costo complessivo di €145.831,00, 
ripartito come indicato nella sottostante tabella: 
 

Provincia Quota fissa per provincia 
(€) 

Quota variabile 
(€) 

Totale per Provincia 
(€) 

 
Imperia 

 
18.228,00 

 
12.250,00 

 
30.478,00 

 
Savona 

 
18.228,00 

 
13.053,00 

 
31.281,00 

 
Genova 

 
18.228,00 

 
38.282,00 

 
56.510,00 



SCHEMA  N.........NP/21996 
DEL PROT. ANNO..............2009 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i p a r t i me n t o  S v i l u p p o  E c o n o mi c o  
 Politiche dell'Immigrazione, dell'Emigrazione e Cooperazione allo sviluppo - Settore 
 

 
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Anna Fioretti) 30/12/2009 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    mediacu9 

    

PAGINA : 4   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 
La Spezia  

 
18.228,00 

 
9.334,00 

 
27.562,00 

 
Liguria 

 
72.912,00 
 

 
72.919,00 

 
145.831,00 

 
RITENUTO di dover impegnare, per la prosecuzione del Progetto di mediazione Interculturale in favore delle 
Province liguri, la somma di €145.831,00 a carico del capitolo 4686 “Contributi a Enti dell’Amministrazione Locale 
per interventi di integrazione e comunicazione interculturale”, bilancio 2009; 
 
DATO ATTO che la liquidazione del contributo da erogare ad ogni singola Provincia avverrà a seguito della 
presentazione di atti formali attestanti la costituzione in rete e la disponibilità al cofinanziamento dei relativi 
servizi di mediazione interculturale; 
 
Visto il comma 5 dell’articolo 86 della legge regionale 26 marzo 2002, n. 15; 
 
Su proposta dell’Assessore alle Politiche Attive del Lavoro e dell’Occupazione, Politiche dell’Immigrazione, 
Trasporti e Porti, Giovanni Enrico Vesco, 
 

DELIBERA  
 

1) di approvare il rifinanziamento del Progetto “Servizi di Mediazione interculturale” realizzato con le 
Province liguri per un importo complessivo di €145.831,00; 

2) di autorizzare, in favore delle Province liguri, la spesa di €145.831,00 per la prosecuzione delle attività del 
Progetto di cui sopra; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 79 della l.r. n. 42/1977, in favore delle Province liguri (come da sotto 
indicato riparto) la somma di €145.831,00 a carico delle risorse del Capitolo 4686 “Contributi a Enti 
dell’Amministrazione Locale per interventi di integrazione e comunicazione interculturale” del bilancio 
2009, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
Beneficiario Codice Fiscale Contributo 

€ 
 
Amministrazione Provinciale di 
Imperia 

 
00247260086 

 
30.478,00 

 
 
Amministrazione Provinciale di 
Savona 

 
00311260095 

 
31.281,00 

 



SCHEMA  N.........NP/21996 
DEL PROT. ANNO..............2009 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i p a r t i me n t o  S v i l u p p o  E c o n o mi c o  
 Politiche dell'Immigrazione, dell'Emigrazione e Cooperazione allo sviluppo - Settore 
 

 
 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Anna Fioretti) 30/12/2009 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    mediacu9 

    

PAGINA : 5   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 
Amministrazione Provinciale di 
Genova 

 
80007350103 

 
56.510,00 

 
 
Amministrazione Provinciale della 
Spezia  

 
00218930113 

 
27.562,00 

 
 

 Totale Liguria 
 

  
145.831,00 

 
 

4) di liquidare ai sensi dall’articolo 83  della l.r. 42/1977, gli importi di cui sopra, a seguito della 
presentazione di atti formali attestanti la costituzione in rete e la disponibilità al cofinanziamento dei 
relativi servizi di mediazione interculturale; 

5) di dare atto che il contributo assegnato non è assoggettabile alla ritenuta fiscale ai sensi dell’articolo 28 del 
D.P.R. 29/9/1973, n. 60. 

 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott.ssa Anna Fioretti)              (Dott. Gianni Dellacasa) 

 
 


